
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

12.12.2022         № 478 
 

Об утверждении Дорожной карты по про проведению 
профилактической работы, направленной на 

предупреждение пожаров на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области на 2023-

2025 годы 
 

В целях предупреждения пожаров на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области Администрация Сосновского 
муниципального района Нижегородской области постановляет: 

1.Утвердить прилагаемую Дорожную карту по проведению профилактической 
работы, направленной на предупреждение пожаров на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025 годы (далее – 
Дорожная карта). 

2.Рекомендовать руководителям территориальных отделов администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, руководителям 
учреждений, организаций (предприятий), находящихся на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области обеспечить исполнение 
мероприятий Дорожной карты (в части касающейся). 

3.Постановление Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 23.12.2019 года № 397 «Об утверждении Дорожной карты 
по про проведению профилактической работы, направленной на предупреждение 
пожаров на территории Сосновского муниципального района Нижегородской 
области на 2020-2022 годы» – отменить с 31.12.2022 года. 

4.Управлению делами Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области (Федина Е.В.) разместить настоящее постановление на 
официальном сайте Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области в сети Интернет. 

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области (Медведев В.О.). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 
от 12.12.2022 г. № 478 

 
ДОРОЖНАЯ КАРТА 

по проведению профилактической работы, направленной на предупреждение 
пожаров на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области на 2023-2025 годы 
 

1.Описание показателей, характеризующих состояние обеспечения 
пожарной безопасности на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области (далее Сосновский МО). 

Сосновский МО располагается в центральной части Нижегородской области. 
Административный центр округа – р.п. Сосновское. Сосновский МО граничит с 
Павловским, Вачским, Ардатовским, Арзамасским, Богородским и 
Дальнеконстантиновским муниципальными округами и городским округом 
Навашинским. Площадь Сосновского МО составляет 1170 км2. Местность холмисто-
лесистая, с большим количеством оврагов и балок, которые в основном поросли 
лесами и кустарниками. 

Состояние пожарной безопасности территории Сосновского МО, в том числе 
расположенных в его границах населенных пунктов, жилищного фонда, объектов 
социальной и иной сферы, характеризуется следующими факторами: 

Общая площадь лесных земель Сосновского МО составляет 62992 га. 
Площадь земель, покрытая лесом - 61039 га. На территории Сосновского МО 
преобладают смешанные леса, имеются сосновые боры. Также, в Сосновском МО 
имеются участки торфяников. Согласно среднегодовым комплексным показателям 
на территории Сосновского МО устанавливается 3, 4 класс пожарной опасности в 
лесах. Высокая пожарная опасность (5 класс) в среднем сохраняется в течение пяти 
дней в году. Продолжительность пожароопасного периода пять месяцев (с середины 
апреля до сентября месяца). 

На территории Сосновского МО расположено 66 населённых пунктов (из них в 
2-х не проживает местных жителей – д. Лушниково и д. Леонтьево). 

4 населенных пункта (д. Бочиха, д. Каргашино, д. Драчево и д. Новинки) не 
обеспечены исправными подъездами для служб экстренного реагирования в любое 
время года. Все населенные пункты обеспечены телефонной связью. 

Численность постоянного населения Сосновского МО по состоянию на 1 
января 2023 года составляет 17151 человек, в том числе р.п. Сосновское – 8108 
человек, сельское население – 9043 человек. В 2 населенных пунктах постоянно 
проживающего населения не зарегистрировано, в 32 – население составляет менее 
50 человек. Население трудоспособного возраста составляет 55,32% от общей его 
численности, 13,31% – подрастающее поколение и 31,46% – лица пенсионного 
возраста. Всего на территории Сосновского МО проживает (взято на 
профилактический учет) 67 многодетных семей, 415 одиноких престарелых граждан 
и 70 граждан, злоупотребляющих спиртными напитками. 

Удобное месторасположение, хорошая транспортная доступность делает 
Сосновский МО одним из самых привлекательных округов для дачников 
(«мигрирующего населения»). В «дачный сезон» численность населения 
Сосновского МО возрастает до 23,0 тыс. человек. Прирост населения в данный 
период составляет около 20 %. Исходя из этого, ежегодно в округе растет 
индивидуальная застройка, как следствие, данный фактор не может ни сказываться 
на показателях обстановки с пожарами (согласно среднегодовым показателям 
данная категория населения является виновниками в 5% произошедших пожаров). 



Жилищный фонд Сосновского МО насчитывает 77 многоквартирных и 8 300 
индивидуальных жилых домов. 

Кроме того, на территории Сосновского МО расположено: 
- 29 образовательных учреждений (12 школ, 13 детских садов, 2 учреждения 

дополнительного образования, 1 учреждение среднего профессионального 
образования и 1 детско-юношеская спортивная школа); 

- 22 объекта здравоохранения (1 центральная районная больница, 1 
участковая больница, 1 врачебная амбулатория и 19 ФАПов); 

- 46 объектов культуры: (1 РКЦ, 14 сельских домов культуры, 10 сельских 
клубов, 17 библиотек (16 расположены в зданиях иного назначения), 1 детская 
художественная школа, 1 детская музыкальная школа, 1 музей и 1 центр развития 
народных промыслов и туризма); 

- 4 объекта социальной защиты (3 – с круглосуточным пребыванием людей: 
ГБУ «Сосновский дом интернат для престарелых и инвалидов», ГБУ «Социально 
реабилитационный центр для несовершеннолетних Сосновского района» и 
Рожковский филиал ГБУ «СРЦН Сосновского района», 1 – с дневным пребыванием 
людей ГКУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и 
инвалидов Сосновского района»); 

- 1 объект прочего назначения с круглосуточным пребыванием людей – МРО 
«Приход церкви в честь Нерукотворного образа спаса» центр ресоциализации 
«Осознание». 

В Сосновском МО расположены 10 промышленных предприятий (АО 
«Сосновскагропротехника», ООО «Сосновскавтокомплект», ООО «Русинструмент-
Регион», ООО «Сосновский каравай», ООО «Рыльковская фабрика», ЗАО 
«Автодеталь», ООО «ТЕНТ-ПРОМ», ООО «Сосновскдорремстрой», ООО 
«Сосновская текстильная компания», ООО «Производственно-коммерческая фирма 
«Агро-Технологии»), 103 объекта торговли, 1 объект связи, 2 сельскохозяйственных 
предприятий, 3 АЗС и 1 АГЗС. 

В целях обеспечения пожарной безопасности объектов и населенных пунктов 
Сосновского МО создано 11 подразделений пожарной охраны 148-ПСЧ 26 ПСО ФПС 
ГПС ГУ МЧС России по Нижегородской области, муниципальная пожарная команда 
(далее МПК) с. Селитьба, МПК с. Рожок, МПК с. Давыдково, МПК с. Сурулово, МПК с. 
Панино, МПК с. Бараново, МПК с. Елизарово, МПК с. Яковское, МПК д. Рыльково, 
МПК с. Венец). 

Дислокация подразделений пожарной охраны в округе обеспечивает 
нормативное время прибытия к месту вызова при пожаре. 

2.Анализ обстановки с пожарами на территории Сосновского МО за 5 лет с 
определением её специфики (выявление наиболее горимых населенных пунктов, 
характерных мест и причин возникновения пожаров, категорий виновных и погибших 
и др.). 

За период с 2017 по 2021 год на территории Сосновского МО произошло 170 
пожаров, на которых погибло 15 человек. Травмы различной степени тяжести 
получили 8 человек. Материальный ущерб от пожаров составил 9 млн. 819 тыс. 180 
рублей. 

За истекший период 2022 года на территории Сосновского МО произошло 22 
пожара (снижение по сравнению с аналогичным период прошло года на 15,4% или 
на 4 пожара, АППГ – 26), на которых погибло 2 человека (АППГ – 2). Получили 
травмы различной степени тяжести 2 человека (рост на 100% или на 1 человека, 
АППГ– 1). Ущерб от пожаров отсутствует (АППГ – 0 рублей). 

Проведенным анализом установлено, что среднее количество пожаров (за 5 
лет) в год составляет 34 пожара, на которых погибают 3 человека и получают 
травмы различной степени тяжести 1,6 человека. 

С 2017 по 2019 год на территории Сосновского МО наблюдалось увеличение 
количества пожаров с 20 до 45, или в 2,2 раза (ввиду учёта с 2019 года всех случаев 



пожаров, которые до этого периода учитывались как «загорания»). Начиная с 2019 
года происходило последовательное снижение количества пожаров с 45 до 32 или 
на 29%. 

По местам возникновения: наибольшее количество пожаров – 138 (81,1% от 
общего их количества за 5 лет) произошло в зданиях и сооружениях жилого сектора 
(жилые дома, садовые домики, хозяйственные строения, бани), на которых погибло 
15 (100 %) человек и травмировались 8 (100 %) человек. Вторыми по численности 
объектами пожаров 22 (13%) являются пожары, произошедшие на территориях 
открытой местности: прилегающие территории к населенным пунктам в виде оврагов 
и полей, гибель и травмирование людей на данной категории объектов пожаров не 
зарегистрирована. 

Пожары происходили также: 
- 3 (1,8%) – на транспорте; 
- по 1 (0,6%) – на поднадзорных объектах (здание кафе, здание церкви и 

здание школы); 
- 4 (2,3%) произошло на прочих объектах. 
Причинами пожаров явились: в 62 (36,5%) случаях – нарушение правил 

устройств и эксплуатации электрооборудования; в 50 (29,5 %) – нарушение правил 
устройства и эксплуатации печей; в 34 (20%) – неосторожное обращение с огнем; в 
13 (7,7%) – умышленные действия по уничтожению (повреждению) имущества, 
нанесению вреда здоровью человека при помощи огня (поджог); в 4 (2,4%) – 
неисправность, систем, механизмов и узлов транспортного средства; по 1 (0,6%) 
случаю – нарушение правил пожарной безопасности при проведении 
электрогазосварочных работ; – неосторожность при обогреве от источников 
открытого горения (тления); – самовозгорание веществ и материалов; – грозовые 
разряды; – недостаток конструкции и изготовления газового оборудования. 

3.Определение основных элементов системы обеспечения пожарной 
безопасности на территории Сосновского МО, которые могут быть задействованы в 
профилактической работе. 

 
ЛИЦА, ЗАДЕЙСТВОВАННЫЕ В ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ 

РАБОТЫ НА ТЕРРИТОРИИ  
СОСНОВСКОГО МО 

 

№ 
п/п 

Наименование 
подразделения 

Лица, 
привлекаемые к 

профилактической 
работе 

Периодичность Населенные пункты 

1. 

148-ПСЧ 26 ПСО 
ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по 
Нижегородской 

области 

Личный состав 
148-ПСЧ 26 ПСО 
ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по 
Нижегородской 

области 

ежедневно, 
согласно 
графика 

Населенные пункты в 
территориальных границах 

Сосновского МО  

2. 

Центральный 
административно-
территориальный 

отдел администрации 
Сосновского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области  

(далее Центральный 

Начальник 
Центрального 

АТО, заместитель 
начальника 

Центрального 
АТО, инструктор 

по пожарной 
профилактике  

ежедневно  (в 
рамках 

повседневной 
деятельности) 

р.п. Сосновское 



АТО) 

3. 

Северный 
административно-
территориальный 

отдел администрации 
Сосновского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области  

(далее Северный 
АТО) 

Начальник 
Северного АТО, 

заместитель 
начальника 

Северного АТО, 
инструктор по 

пожарной 
профилактике, 

старосты. 

ежедневно  
(в рамках 

повседневной 
деятельности) 

Населенные пункты: 
деревня Батманово, село 

Виткулово, деревня Волчиха, 
село Глядково, деревня 

Лачиново, деревня Макасово, 
деревня Новинки, деревня 

Сергейцево, село Созоново, 
село Сурулово, село 
Давыдково, деревня 

Муханово, деревня Никулино 

4. 

Восточный 
административно-
территориальный 

отдел администрации 
Сосновского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области  

(далее Восточный 
АТО) 

Начальник 
Восточного АТО, 

заместитель 
начальника 

Восточного АТО, 
инструктор по 

пожарной 
профилактике, 

старосты. 

ежедневно  
(в рамках 

повседневной 
деятельности) 

Населенные пункты: 
село Бочиха, село Селитьба, 

село Бараново, деревня 
Батуриха, деревня Горки, 

деревня Драчево, деревня 
Захарово, деревня Искадьево, 

деревня Красное, деревня 
Лушниково, село 

Пашигорьево, деревня 
Пияичное, деревня Полянское, 

деревня Турково, село 
Яковское 

5. 

Западный 
административно-
территориальный 

отдел администрации 
Сосновского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области  

(далее Западный 
АТО) 

Начальник 
Западного АТО, 

заместитель 
начальника 

Западного АТО, 
инструктор по 

пожарной 
профилактике, 

старосты. 

ежедневно  
(в рамках 

повседневной 
деятельности) 

 

Населенные пункты: 
деревня Богданово, деревня 

Большие Гривы, село 
Елизарово, село Золино, 

деревня Кайдалово, деревня 
Калиновка, деревня 
Клещариха, деревня 

Малахово, деревня Малые 
Гривы, село Настино, деревня 

Шепелево, деревня 
Каргашино, деревня 
Леонтьево, деревня 

Меледино, деревня Озерки, 
село Панино, деревня 

Рагозино, деревня Филюково 

6. 

Южный 
административно-
территориальный 

отдел администрации 
Сосновского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области  

(далее Южный АТО) 

Начальник 
ЮжногоАТО, 
заместитель 
начальника 

Южного АТО, 
инструктор по 

пожарной 
профилактике, 

старосты. 

ежедневно  
(в рамках 

повседневной 
деятельности) 

Населенные пункты: 
село Венец, деревня Вилейка, 

деревня Залесье, село 
Лесуново, деревня Марфино, 

деревня Михайловка, село 
Николаевка, деревня Ольгино, 

село Рожок, деревня 
Андреевка, деревня Боловино, 

село Крутые, деревня 
Леухово, деревня Масленка, 

село Матюшево, деревня 
Рыльково, деревня Сиуха, 
деревня Стечкино, деревня 

Шишово 

7. Администрация Отдел ГО ЧС и периодически Населенные пункты в 



Сосновского 
муниципального 

округа 
Нижегородской 

области 

ЕДДС территориальных границах 
Сосновского муниципального 

округа 

12. 

Отдел полиции 
(дислокация р.п. 

Сосновское) МО МВД 
России «Павловский» 

Участковые 
уполномоченные 

ежедневно,  
в рамках 

исполнения 
своих 

служебных 
обязанностей 

Населенные пункты в 
территориальных границах 

Сосновского муниципального 
округа 

13. 
УСЗН Сосновского 

муниципального 
округа 

Социальные 
работники 

ежедневно, 
в рамках 

исполнения 
своих 

должностных 
функций 

Населенные пункты в 
территориальных границах 

Сосновского муниципального 
округа 

14. 
ГКУ «Центр занятости 

населения 
Сосновского округа» 

специалисты 

ежедневно, 
 в рамках 

исполнения 
своих 

должностных 
функций 

Населенные пункты в 
территориальных границах 

Сосновского муниципального 
округа 

15. 

Учреждения 
здравоохранения 

Сосновского округа 
(регистратура) 

Медицинский 
работник 

(регистратор) 

ежедневно, 
 в рамках 

исполнения 
своих 

должностных 
функций 

Населенные пункты в 
территориальных границах 

Сосновского муниципального 
округа 

16. Церковь 
Священно-
служители 

в дни 
проведения 

богослужений 

Населенные пункты в 
территориальных границах 

Сосновского муниципального 
округа 

17. Почтовые отделения Работники 

ежедневно, 
 в рамках 

исполнения 
своих 

должностных 
функций 

Населенные пункты в 
территориальных границах 

Сосновского муниципального 
округа 

18. 
Магазины (торговые 

центры, рынки) 
Работники 

ежедневно, 
 в рамках 

исполнения 
своих 

должностных 
функций 

Населенные пункты в 
территориальных границах 

Сосновского муниципального 
округа 

19. 

Муниципальное 
унитарное 

предприятие 
«Сосновское ПАП» 

Работники 

ежедневно, 
 в рамках 

исполнения 
своих 

должностных 
функций 

Населенные пункты в 
территориальных границах 

Сосновского муниципального 
округа 

20. 
Домоуправляющие 

организации и МУПы 
Работники 

ежедневно, 
 в рамках 

исполнения 

Населенные пункты в 
территориальных границах 

Сосновского муниципального 



своих 
должностных 

функций 

округа 

 
4.Определение форм и методов профилактической работы с учетом 

специфики обстановки с пожарами на территории Сосновского МО. 
Основными направлениями реализации «Дорожной карты» являются: 
- Осуществление противопожарной пропаганды; 
- Проведение профилактических обследований объектов защиты (жилого 

сектора, территорий населенных пунктов). 
- Организация профилактической работы на приоритетных объектах защиты, 

установленных в результате анализа обстановки с пожарами. 
4.1. Жилищный фонд. 
Профилактическая работа на данных объектах организовывается на основе 

результатов анализа обстановки с пожарами и утвержденных графиков (планов). 
При разработке профилактических мероприятий в жилом секторе должны 

учитываться: 
- наличие, количество, месторасположение на закрепленной территории 

жилых зданий, а также категорий граждан, являющихся наиболее частыми 
виновниками пожаров и подверженных наибольшему риску гибели на пожаре, в том 
числе: людей установленной возрастной категории, одиноких престарелых граждан, 
многодетных семей, лиц, злоупотребляющих спиртными напитками и иных 
социально-неадаптированных граждан; 

- наличие и состояние дорог, подъездов и мест установки пожарной техники; 
- наличие и состояние систем водоснабжения, водоемов, средств связи и 

оповещения; 
- близость к населенным пунктам лесных массивов и предприятий с опасными 

производствами; 
- характер застройки; 
- наличие в населенных пунктах пожарных формирований; 
- удаленность от пожарных подразделений ГПС; 
- время, необходимое для проведения профилактических мероприятий. 
Профилактическая работа в жилищном фонде проводится посредством: 
- распространения памяток (листовок) о соблюдении требований пожарной 

безопасности по наиболее характерным причинам возникновения пожаров в 
населенном пункте и в зависимости от характеристики жилища (газовое, печное 
отопление, состояние электрофикации); 

- размещения информации в средствах массовой информации Сосновского 
муниципального района и на информационных стендах населенных пунктов; 

- проведения разъяснительной работы путем организации сходов (встреч), 
собраний с населением; 

- размещения информации о требованиях пожарной безопасности на 
оборотной стороне квитанции об оплате услуг ЖКХ; 

- организации информирования населения в местах возможного потока людей 
(организации торговли, почтовые отделения, отделения банков и т.п.); 

- обследования личных жилых домов (при согласии собственников) и 
придомовых территорий с разъяснением (в случае выявления нарушений, 
пожароопасных ситуаций) путей устранения имеющихся нарушений требований 
пожарной безопасности и предотвращения указанных ситуаций;  

- обследования территории населенного пункта на предмет имеющихся 
нарушений требований пожарной безопасности с последующим составлением акта 
обследования и принятие мер по устранению нарушений в случае выявления. 

При проведении профилактической работы на территории населенного пункта 
необходимо делать акцент на проведении разъяснительной работы с соседями 



граждан, являющимися наиболее частыми виновниками пожаров и подверженных 
наибольшему риску гибели на пожаре (с целью немедленного информирования ими 
компетентных органов власти о фактах асоциального образа жизни граждан).  

4.2.Бани. 
Профилактическая работа с гражданами, имеющими на своей территории 

строения бани, должна проводиться при обследовании личных жилых домов и 
придомовой территории (при согласии собственника) с разъяснением основных 
требований пожарной безопасности как при строительстве, так и при эксплуатации 
бани с вручением памятки (листовки). 

Кроме того, профилактическую работу целесообразно организовать через 
торговые центры, магазины (рынки), осуществляющие реализацию печного 
оборудования.  

5. Организация профилактической работы с приоритетными категориями 
населения, установленными в результате анализа обстановки с пожарами. 

5.1. «Социально не благополучные граждане» 
Проведенный анализ обстановки с пожарами на территории Сосновского МО 

показывает, что основной прирост показателей дает категория социально 
неблагополучных граждан. Наиболее заметное ухудшение обстановки с пожарами 
зарегистрировано в выходные и праздничные дни (особенно длительные). 

В данной связи, профилактическую работу с этой категорией населения 
целесообразно проводить в указанный период или в предшествующие ему дни 
(недели). 

Наряду с мероприятиями, указанными в п. 1 раздела 4 «Дорожной карты», 
работа по предупреждению пожаров с «социально неблагополучными гражданами» 
должна проводиться посредством: 

изготовления и распространения листовок, брошюр, буклетов в рамках 
проведения рейдовых мероприятий по местам проживания граждан вышеуказанной 
категории сотрудниками ОНД и ПР по Сосновскому району, работниками 
административно-территориальных отделов администрации Сосновского 
мунипального округа, инструкторами пожарной профилактики, работниками 
управлявших организаций в рамках выполнения своих обязанностей, 
осуществляющих управление многоквартирными жилыми домами. 

5.2. Граждане предпенсионного и пенсионного возраста. 
Анализ основных параметров обстановки с пожарами на территории 

Сосновского МО, показывает, что средний возраст виновников пожаров составляет 
54 года. Основные усилия профилактической работы должны быть направлены 
именно на гражданах данной категории. 

Наряду с мероприятиями, указанными в п. 3.1 раздела 4 «Дорожной карты», 
профилактическую работу с людьми предпенсионного и пенсионного возраста 
необходимо проводить по месту жительства совместно с социальными работниками, 
согласно имеющихся списков, а также непосредственно в учреждениях социального 
обслуживания (ГБУ «Сосновский дом интернат для престарелых и инвалидов» и ГБУ 
«Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»). 

Работа по предупреждению пожаров должна быть организована в 
учреждениях здравоохранения Сосновского МО, путем распространения памяток 
(листовок) о соблюдении мер пожарной безопасности, например, совместно с 
амбулаторной картой пациента в регистратуре. 

Разъяснительную работу с престарелыми гражданами по профилактике 
пожаров возможно проводить совместно с институтом церкви. В данном случае, 
священнослужители в своих проповедях могут обращаться к прихожанам с 
призывом соблюдать правила пожарной безопасности. 

6.Организация профилактической работы по приоритетным причинам, 
установленным в результате анализа обстановки с пожарами. 



Проведенный анализ обстановки с пожарами, показывает, что, неисправность 
печей и дымоходов и нарушение правил технической эксплуатации 
электрооборудования являются наиболее характерными причинами возникновения 
пожаров на территории Сосновского МО. 

6.1. Неисправность печей и дымоходов. 
Основные усилия профилактической работы, в части предупреждения 

пожаров по причине печного отопления, должны быть сосредоточены относительно 
сельской местности, а именно бань, личных жилых домов и дачных домов, 
предшествовать осенне-зимнему периоду и направлены на людей старшего 
возраста. Работа организуется согласно п.4.1 и 4.2 раздела 4 «Дорожной карты». 

Информационный материал (листовки, памятки) должен содержать 
конкретные рекомендации для граждан, направленные на предотвращение пожаров 
по причинам, связанным с эксплуатацией печного отопления. Рекомендации должны 
быть выработаны на основе подробного анализа материалов дел по пожарам, 
произошедшим по указанным причинам.  

6.2. Нарушение правил технической эксплуатации электрооборудования. 
Основные усилия профилактической работы, в части предупреждения 

пожаров по данной причине, должны быть сосредоточены относительно личных 
жилых домов и дачных домов и направлены на людей предпенсионного и 
пенсионного возраста. Работа организуется согласно п. 4.1 и 4.2 раздела 4 
«Дорожной карты». 

Информационный материал (листовки, памятки) должен содержать 
конкретные рекомендации для граждан, направленные на предотвращение пожаров 
по причинам, связанным с эксплуатацией электрооборудования. Рекомендации 
должны быть выработаны на основе подробного анализа материалов дел по 
пожарам, произошедшим по указанным причинам. 

 



7.Определение ответственных элементов системы обеспечения пожарной безопасности за проведение профилактической 
работы по каждому из выработанных форм и методов профилактической работы с установлением сроков их реализации. 

№ 
п/п 

Ответственные лица 
Места и способы  
распространения 

Сроки проведения Примечание 

1. РАЗРАБОТКА ИНФОРМАЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ, 
ИЗГОТОВЛЕНИЕ ПАМЯТОК (ЛИСТОВОК), БРОШЮР, БУКЛЕТОВ 

1) 

Администрация 
Сосновского 

муниципального округа, 
АТО администрации 

Сосновского 
муниципального округа 

Информационные стенды, 
доски объявлений, 

автобусные остановки, 
поквартирный обход, сходы 

граждан, УКП 

Ежегодно до начала 
реализации 

мероприятий по 
профилактике пожаров, 

далее с учетом 
потребности 

Администрация Сосновского 
муниципального округа и АТО, 

совместно с отделением надзорной 
деятельности и профилактической 

работы по Сосновскому району 
формулируют тематику 

информационных материалов с 
учетом специфики обстановки  с 

пожарами на конкретной территории 

2. ИНФОРМИРОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ О МЕРАХ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

1) 

Администрация 
Сосновского 

муниципального округа 

Размещение информации 
на официальном сайте 

администрации Сосновского 
муниципального округа 

Размещение 
информации 

осуществляется 2 раза в 
год по следующей 

тематике: 
- февраль (требования 
пожарной безопасности 

при эксплуатации 
электрооборудования); 
- октябрь (требования 

пожарной безопасности 
при эксплуатации печей 

и дымоходов). 

Подготовка информации 
осуществляется совместно  с 

отделом надзорной деятельности и 
профилактической работы по 

Сосновскому району 
(по согласованию) 

Администрация 
Сосновского 

муниципального округа 

Размещение информации 
на страницах газеты 

 «Сосновский вестник» 

Ежемесячно  
(в случае оперативного 

информирования 
населения – при 

обращении сотрудников 

Тематика статей на год должна быть 
определена заранее и согласована с 

редакцией. Подготовка 
информационных материалов 

осуществляется совместно с отделом 



отдела надзорной 
деятельности и 

профилактической 
работы по Сосновскому 

району) 

надзорной деятельности и  
профилактической работы по 
Сосновскому району  с учетом 
складывающейся обстановки с 

пожарами. 

АТО администрации 
Сосновского 

муниципального округа 

Размещение информации 
на информационных 

стендах населенных пунктов 

На информационных 
стендах в течение года 

размещается 
следующая 

информация: 
1. Требования пожарной 

безопасности при 
эксплуатации печей и 

дымоходов; 
2. Требования пожарной 

безопасности при 
эксплуатации 

электрооборудования; 
3. Положительный опыт 

использования 
автономных пожарных 

извещателей; 
4. Действия в случае 

возникновения пожара. 

Доведение актуальной 
информации с помощью 
возможных технических 

средств в местах массового 
пребывания людей (при их 

наличии) 

Доведение информации 
до населения 

осуществляется по 
следующей тематике: 

1. Январь, апрель, июль, 
октябрь  

(Требования пожарной 
безопасности при 

эксплуатации печей и 
дымоходов); 

2. Февраль, май, август, 
ноябрь 



(Требования пожарной 
безопасности при 

эксплуатации 
электрооборудования); 

3. Март, июнь, сентябрь, 
декабрь 

(Действия в случае 
возникновения пожара). 

2) 

Руководство 148-ПСЧ 26 
ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Нижегородской 
области 

Проведение экскурсий в 
пожарных частях для детей 

в течение года   

3) 
Учебные заведения 

Сосновского 
муниципального округа 

Проведение тематических 
викторин, олимпиад, 

конкурсов с учащейся 
молодежью 

в течение года  

6) Церковь 

Обращение 
священнослужителей в 

своих проповедях  
к прихожанам с призывом 

соблюдать правила 
пожарной безопасности 

в дни проведения  
богослужений  

По согласованию с приходами 

7) 

Начальник АТО, 
заместитель начальника 

АТО 
Проведение сходов (встреч) 

с населением 

ежегодно в течение  
мая-июня 

 
Основная тематика: 

«Предупреждение пожаров, 
характерных для 

пожароопасного периода» 

В установленный период сходы 
(встречи) с населением должны быть 

проведены во всех населенных 
пунктах Сосновского МО 

Инструктора пожарной 
профилактики 

Работники МПК 

2.1. РАСПРОСТРАНЕНИЕ ПАМЯТОК (ЛИСТОВОК), БРОШЮР, БУКЛЕТОВ НА РАБОЧИХ МЕСТАХ 

1) 
Начальник АТО, 

заместитель начальника 
АТО 

Вручение информационных 
материалов при посещении 
гражданами должностных 

лиц АТО 

в дни приема граждан 

 

2) 
Специалисты  

ГКУ «Центр занятости 
Вручение информационных 
материалов при обращении 

ежедневно, в рамках 
исполнения своих 

Информационными материалами 
(памятками, листовками, брошюрами) 



населения Сосновского 
района» 

граждан должностных функций обеспечивают АТО  

3) 

Медицинские работники 
(регистраторы) 

учреждений 
здравоохранения 

Вручение информационных 
материалов при получении 

амбулаторной карты 
больного 

ежедневно, в рамках 
исполнения своих 

должностных функций 

4) 
Работники почтовых 

отделений 

Распространение 
информационных 

материалов при разносе 
корреспонденции 

адресатам 

ежедневно, в рамках 
исполнения своих 

должностных функций 

5) 

Торговые центры 
(магазины) реализующие 
газовые, электрические 

приборы и печное 
оборудование 

Вручение памяток о 
соблюдении требований при 
эксплуатации оборудования 

ежедневно, в рамках 
исполнения своих 

должностных функций 

6) 
Работники МУП 

«Сосновское ПАП» 
Размещение информации в 
общественном транспорте 

в течение года 

7) 
Работники 

домоуправляющих 
организаций и МУПов 

Вручение памяток о 
соблюдении требований 

в течение года 

ОБСЛЕДОВАНИЕ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА  

№ 
п/п 

Ответственные лица Места распространения 
Сроки проведения 

Примечание 
2023 год 2024 год 2025 год 

1) 
Инструктора пожарной 

профилактики АТО 
 

Населенные пункты в 
границах АТО 

В течение года 
Профилактическая работа 
осуществляется согласно 

графику, 
разрабатываемому 

совместно с 
инструкторами пожарной 

профилактики 

2) 

Личный состав 
148-ПСЧ 26 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России по 
Нижегородской области 

Населенные пункты в 
границах Сосновского 

муниципального округа 
В течение года 

3) 
Работники МПК 

«Сурулово» 

с. Виткулово ежегодно до 25 декабря Профилактическая работа 
осуществляется согласно 

разрабатываемому 
графику 

д. Батманово 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

д. Волчиха ежегодно до 25 декабря 



д. Глядково ежегодно до 25 декабря 

д. Макасово ежегодно до 25 декабря 

д. Новинки 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

д. Сергейцево ежегодно до 25 декабря 

д. Созоново ежегодно до 25 декабря 

с. Сурулово ежегодно до 25 декабря 

4) 
Работники МПК 

«Бараново» 

с. Бараново ежегодно до 25 декабря 

Профилактическая работа 
осуществляется согласно 

разрабатываемому 
графику 

д. Пияичное 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

д. Красное 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

 д. Захарово 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

5) 
Работники МПК 

«Яковское» 

с. Яковское ежегодно до 25 декабря 

Профилактическая работа 
осуществляется согласно 

разрабатываемому 
графику 

д. Батуриха ежегодно до 25 декабря 

д. Горки 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

д. Лушниково 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

д. Пашигорьево 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

д. Полянское 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

д. Турково 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

6) 
Работники МПК  

«Селитьба» 

с. Селитьба 
ежегодно до 25 декабря Профилактическая работа 

осуществляется согласно 
разрабатываемому 

графику 
д. Бочиха 

ежегодно до 25 декабря 

7) 
Работники МПК 

«Рожок» 

с. Рожок ежегодно до 25 декабря Профилактическая работа 
осуществляется согласно 

разрабатываемому 
графику 

с. Лесуново ежегодно до 25 декабря 

д. Марфино 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 



д. Михайловка 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

д. Николаевка 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

д. Ольгино 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

8) 
Работники МПК 

«Венец» 

с. Венец ежегодно до 25 декабря Профилактическая работа 
осуществляется согласно 

разрабатываемому 
графику 

д. Вилейка ежегодно до 25 декабря 

д. Залесье ежегодно до 25 декабря 

9) 
Работники МПК  

«Панино» 

с. Панино ежегодно до 25 декабря 

Профилактическая работа 
осуществляется согласно 

разрабатываемому 
графику 

д. Каргашино 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

д. Меледино 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

д. Рагозино ежегодно до 25 декабря 

д. Филюково ежегодно до 25 декабря 

д. Леонтьево 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

д. Озерки 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

10) 
Работники МПК 

«Рыльково» 

с. Крутые ежегодно до 25 декабря 

Профилактическая работа 
осуществляется согласно 

разрабатываемому 
графику 

д. Андреевка 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

д. Боловино 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

д. Леухово 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

д. Матюшево ежегодно до 25 декабря 

д. Масленка ежегодно до 25 декабря 

д. Рыльково ежегодно до 25 декабря 

д. Сиуха ежегодно до 25 декабря 

д. Стечкино ежегодно до 25 декабря 

д. Шишиво ежегодно до 25 декабря 

11) Работники МПК  с. Елизарово ежегодно до 25 декабря Профилактическая работа 



«Елизарово» д. Богданово ежегодно до 25 декабря осуществляется согласно 
разрабатываемому 

графику д. Большие Гривы ежегодно до 25 декабря 

д. Золино 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

д. Калиновка 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

д. Кайдалово ежегодно до 25 декабря 

д. Клещариха ежегодно до 25 декабря 

д. Малахово ежегодно до 25 декабря 

д. Малые Гривы 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

д. Настино 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

д. Шепелево 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

12) 
Работники МПК 
«Давыдково» 

с. Давыдково ежегодно до 25 декабря 
Профилактическая работа 
осуществляется согласно 

разрабатываемому 
графику 

д. Муханово ежегодно до 25 декабря 

д. Никулино 
ежегодно в период с 01 мая  

по 31 августа 

13) 

Участковые ОП 
(дислокация р.п. 

Сосновское) МО МВД 
России «Павловский» 

Населенные пункты 
в территориальных 

границах Сосновского 
муниципального округа 

обследуют жилые помещения 
граждан при их посещении в 
рамках своей повседневной 

деятельности 

 

14) 
Сотрудники УСЗН 

Сосновского 
муниципального района 

Населенные пункты 
в территориальных 

границах Сосновского 
муниципального округа 

следят за состоянием жилых 
помещений, надворных построек 

 у надомников 

 

 
 



8.Описание конечных целей (показателей), которые должны быть достигнуты в 
результате профилактических мероприятий. 

Проведенный анализ обстановки с пожарами и гибелью на них людей на 
территории Сосновского МО показал, что основные усилия профилактической 
работы должны быть сосредоточены относительно личных жилых домов и дачных 
домов и направлены на людей предпенсионного и пенсионного возраста. 

Именно, исходя из этой специфики, настоящая Дорожная карта 
предусматривает проведение конкретных профилактических мероприятий. 

Конечной целью её реализации является снижение количества пожаров на 
территории Сосновского МО, не менее чем на 20 %, гибели – не менее чем на 50%. 

ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ДОРОЖНОЙ КАРТЫ: 
1. Подготовительный этап (срок проведения – до 01 января 2023 года). 
На данном этапе проводятся мероприятия, направленные на подготовку и 

реализацию Дорожной карты, в том числе: 
- разрабатываются тексты информационных материалов с учетом выявленной 

специфики возникновения пожаров (листовок, памяток, радиосообщений, сообщений 
по громкоговорящей связи рынков, торговых центров, автобусов и т.п.); 

- разрабатывается методический материал для задействованных в 
реализации «Дорожной карты» лиц, содержащий основные требования и 
рекомендации по обеспечению пожарной безопасности, описывающие основные 
причины пожаров, разъяснения о том, на что необходимо обращать внимание при 
профилактическом обследовании жилого сектора; 

- проводятся обучающие занятия с элементами системы обеспечения 
пожарной безопасности, разъясняется на конкретных примерах как необходимо 
осуществлять профилактическую работу, доводятся основные источники пожаров, 
формы и методы профилактической работы, разъясняется методический материал; 

- проводятся организационные совещания с профилактическим составом 
(элементами системы обеспечения пожарной безопасности), задействованным в 
профилактической работе. Уточняются задачи и способы их реализации, 
устанавливается порядок обмена информацией о выполненных мероприятиях. 

- включение в бюджет муниципального округа необходимого финансирования 
в целях осуществления противопожарной пропаганды и оказания материальной 
помощи в установке автономных пожарных извещателей, а также в ремонте печей и 
электропроводки гражданам пожилого возраста, инвалидам и многодетным семьям. 

2. Этап проведения профилактической работы (срок проведения – 2023-2025 
годы). 

На данном этапе проводятся определенные «Дорожной картой» 
профилактические мероприятия, осуществляется полугодовой анализ их 
эффективности, при необходимости вносятся предложения по корректировке 
профилактических мероприятий. 

Ежегодно в декабре осуществляется подведение итогов работы, разбираются 
причины произошедших пожаров, устанавливается, имели ли место пожары на 
объектах, где проведены профилактические мероприятия, делаются выводы почему 
профилактическая работа не позволила предотвратить данные факты, принимаются 
решения о повторном выполнении мероприятий «Дорожной карты» на отдельных 
участках (населенных пунктов), а также определяются задачи (приоритетные 
направления) её реализации на следующий год. 

При необходимости повторно проводятся обучающие занятия и 
организационные совещания. 

 
 


